
 

 



LISTOPAD strana: 1 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

Den bez elektřiny 

 

V celé obci nešla elektřina, a tak jsme se vypravili do Dačic. 
 
1.  Jak se jmenovaly instituce, které jste navštívili? 

DDaM a ??? 

 
2. Co bylo na programu v první z nich? 

Jako první jsme šly vyrábět ryby ze špejlí a z různých barevných proutků. Poté 
jsme šly do tělocvičny, kde jsme mohly hrát stolní tenis, skákat na trampolínách 
nebo cvičit gymnastiku. 

 
3. Co se ti tam nejvíc líbilo, co tě zaujalo? 

Líbilo se mi dělání ryb, kdy jsme se docela i zasmály, také mě bavil stolní tenis, 
který jsme hrály po celou dobu, co jsme byly v tělocvičně.  

 
4. Co bylo na programu v druhé z nich? 

Na dalším programu bylo koukání na televizi o starověku a po dokoukání jsme 
všichni dostali list, kde jsme měli vyplnit informace, co jsme se dozvěděli z televize, 
když jsme měli vyplněno, tak jsme zkoušeli rozdělat oheň. Také jsme vytvářeli z 
hlíny sochu. 

 
5. Co se ti tam nejvíc líbilo, co tě zaujalo? 

Nejvíce mě zaujal pokus o vytvoření ohně a líbilo se mi pravěké umění. 

 
6. Jaká byla cesta? 

Cesta byla docela v pohodě i když byl plný autobus, ale měl zpoždění. | Nikola 

 

1.  Jak se jmenovaly instituce, které jste navštívili? 

Dům dětí a mládeže a Dačické muzeum. 
 
2. Co bylo na programu v první z nich? 

Vytváření rybiček a gymnastika, skákání s hudbou na trampolínách, ping-pong v 
tělocvičně. 

 



LISTOPAD strana: 2 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

3. Co se ti tam nejvíc líbilo, co tě zaujalo? 

tělocvična 

 
4. Co bylo na programu v druhé z nich? 

Povídání o pravěku, vyrábění Věstonické venuše z keramické hlíny, rozdělávání 
ohně a mletí mouky   

 
5. Co se ti tam nejvíc líbilo, co tě zaujalo? 

Líbilo se mi rozdělávání ohně a vyrábění Věstonický venuše. 

 
6. Jaká byla cesta? 

Docela dobrá. | Tereza 

 

1.  Jak se jmenovaly instituce, které jste navštívili? 

Domov mládeže, Muzeu v Dačicích. 

2. Co bylo na programu v první z nich? 

Šli jsme do domova mládeže  

 
3. Co se ti tam nejvíc líbilo, co tě zaujalo? 

Stolní tenis, nezaujalo mě tvoření  

 
4. Co bylo na programu v druhé z nich? 

Muzeum v Dačicích  

 
5. Co se ti tam nejvíc líbilo, co tě zaujalo? 

Zapalování ohně, a vyprávění o pravěku. protože mě to zaujalo. 

 
6. Jaká byla cesta? 

Cesta byla v pohodě a snesitelná | Kristýna 

 

1.  Jak se jmenovaly instituce, které jste navštívili? 

Domov dětí mládeže a muzeum v zámku. 

 
2. Co bylo na programu v první z nich? 

Domov dětí mládeže. 

 
3. Co se ti tam nejvíc líbilo, co tě zaujalo? 

Nejvíce se mi líbilo v domově mládeže v tělocvičně, kde jsme si mohli zahrát ping-
pong. 

 
4. Co bylo na programu v druhé z nich? 

Na programu bylo jako druhé Muzeum v zámku. 

 
5. Co se ti tam nejvíc líbilo, co tě zaujalo? 

Zaujalo mě tak nějak vše, protože jsme se zase dozvěděl nové informace a mohl 
jsem si zkusit rozdělat oheň. 

 
6. Jaká byla cesta? 

Cesta byla v pořádku, akorát jsem ráno čekal dlouho na autobus. | MichalK 

 



LISTOPAD strana: 3 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

Průzkum agentury Nols 

 

Naše jen VIS MAIOR ovlivnitelná agentura pilně zkoumala, jak jinak, a pílila se po 

akci v Jemnici, nějakém tom preventivním programu, zabrousila i do náhradní výuky, 

když nám nešla elektrika, přeptala se na advent a nějaké věci okolo Vánoc. Vše se-

brala, vyhodnotila a jen s nepatrnou statistickou chybou vám předvádí. 

 

 

 



LISTOPAD strana: 4 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

 

40%

47%

13%

2. Preventivní program (pouze 6. a 7. ročník)

dozvěděl/a jsem se nové věci cca polovinu věcí jsem znal/a

nic nového mi to nepřineslo



LISTOPAD strana: 5 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

 
 



LISTOPAD strana: 6 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

8. Co by sis nejvíc přál/a pod stromeček? 

Mobil, rukavice na motorku, klávesnici, peníze, kšiltovku, nový 
telefon, oblečení, penál do školy, oblečení a nové boty, 
povlečení na postel, žehličku na vlasy, knihu, knihy, oblečení, 
štěně nebo kotě, koncovku výfuku DEP pipes (shorty?), 
oblečení a AGV helmu, tablet, nový monitor, myš a sluchátka, 
notýsek, bezdrátové sluchátka a vlny, hru, herní notebook, 
oblečení, líčící stolek, oblečení, airtag, výbavu na elektrickou 
koloběžku, sluchátka, chameleona, knížku od Evy Horlick a 
bezdrátová sluchátka, věci na ryby, PEISEV CART NA 3000 
Kč (PaysafeCard?), triko a dresy, kosmetický stůl, nevím 
 

9. Co znamená pranostika „Že svatý Martin přijel na bílém koni“? 

Měl by napadnout sníh, napadl první sníh v roce, napadne 

první sníh možná, že by mělo venku sněžit, že napadne 

sníh, asi by měl začít padat sníh, napadl první sníh, bude 

sněžit, začal padat sníh, měl by padat sníh, že by mělo 

sněžit, nasněží, že bude sněžit, že napadl sníh, první sníh, 

Svatý Martin se zobrazuje na bílém koni, protože se říká, 

že během své cesty přinášel lidem radost a naději, že 

bude sněžit, má začít sněžit na Martina, sníh, začne 

sněžit, přinese sníh, začne sněžit, má napadnout sníh, má  

sněžit, mělo sněžit, aby sněžilo, má sněžit, čeká na nás minimálně v našem regionu 

střídavá zima, že by měl napadnout sníh, že už začíná sněžit 

 

 

A ještě jeden výzkum! | Eliška 7. ročník 

 
 



LISTOPAD strana: 7 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

Doplnění informací o adventu od Elišky 

 

 

 

Zajímavosti o Vánocích (bez opravy) 

Aneb ani internet nezaručí, že „vše správně najdeme“ 

 

Co je advent 

Začátek liturgického roku, období čtyř neděl před 25. prosincem 

Jak dlouho trvají křesťanské Vánoce 

Od 25.12 do 6.1. 

Kdy slaví Vánoce pravoslaví 

24.12. 

Kdy se poprvé zdobil adventní věnec 

V roce 1838  

Kdy se poprvé zdobil vánoční stromeček 

 V roce 1812 v Praze 

 

Co je advent 

4 neděle před 25. prosincem. 

Jak dlouho trvají křesťanské Vánoce 

Až do svátku Křtu Páně 7. ledna. 

Kdy slaví Vánoce pravoslaví 



LISTOPAD strana: 8 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

Slaví se 6. a 7. ledna. 

Kdy se poprvé zdobil adventní věnec 

Tradice adventního věnce sahá až do roku 1839. 

Kdy se poprvé zdobil vánoční stromeček 

První vánoční stromeček byl ozdoben v Praze na Vánoce roku 1812. | Milan 

 

Co je advent 

Čtyřnedělí před Vánoci. „Duchovní příprava na Vánoce.” 

Jak dlouho trvají křesťanské Vánoce 

Čtyři týdny. Křesťané slaví Vánoce jako Ježíšovo zmrtvýchvstání, a cesta mu 
údajně trvala 4 týdny. (to se nějak a dost popletlo…) 

Kdy slaví Vánoce pravoslaví 

6. a 7. leden. Pravoslaví se řídí juliánským kalendářem. 

Kdy se poprvé zdobil adventní věnec 

Roku 1839 byl vyroben první adventní věnec, mladý učitel Johann Henrich 
Wichern vymyslel pro opuštěné děti v Hamburku. 

Kdy se poprvé zdobil vánoční stromeček 

Údajně v 16. století. Vědci se domnívají že „vynálezce” zdobení vánočního 
stromečku byl německý reformátor Martin Luther. | Dagmara  

 

 

Vánoce 

 
Vánoční příběh 

Byly 2 dny po Vánocích a já s rodinou jela za tetou a strejdou. Při cestě bylo veselo 

jako vždycky. Když jsme najednou píchli kolo u auta. Zatavili jsme kousek před Telčí. 

Táta měl naštěstí náhradní kolo. Zastavilo před námi auto, jestli nechceme pomoct. 

Byli to známí z Třeště, takže jsme je nechali, aby nám pomohli. Za 2 hodiny to bylo 

hotové, a tak jsme vyrazili dál. Potom taťkovi volali, že ho nutně potřebují v práci, 

a tak jsme nevěděli, co dělat. Mamku napadlo, že by nás tady taťka nechal a mohl by 



LISTOPAD strana: 9 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

jet do práce a pro nás by přijel strejda. Jenže to se taťkovi nelíbilo, tak nás odvezl až 

k tetě a potom hned odjel zpátky do práce. U tety jsme byli dlouho. Naštěstí vždycky, 

když tam jsem, můžu se jít dívat na televizi, když se nudím. Tentokrát jsem byla tak 

unavená, že jsem u televize usnula. Vzbudila jsem se asi ve 23:00, přesně, když 

jsme měli v plánu odjet. Cesta zpátky byla klidná a domů jsme přijeli asi o půlnoci. 

Byl to zábavný den a jako vždycky jsem ráda navštívila tetu a strejdu. | Gabriela 

 

Můj příběh z Vánoc začal někde okolo oběda. Šel jsem ven, kde mrzlo a všude sníh, 

musel jsem si vzít nepromokavé rukavice. Když už jsem byl oblečený, šel jsem ven 

za kamarádem, abychom prozkoumali opuštěnou budovu u statku. No nebyla to sice 

paráda, byl to jen prostý barák z cihel a dřeva. Tak jsme vlezli dovnitř, ze začátku 

jsme se báli, že tam bude bezdomovec nebo mrtvola nebo něco takového. Naštěstí 

tam nic nebylo, tak jsme prozkoumali přízemí a pak jsme šli domů. | Tomáš 

(No, z toho vánoční atmosféra přímo září!      ) 

 

Byl Štědrý den a Barunka s Toničkou se rozhodly vydat do lesa. Rozhodly se, že 

půjdou nakrmit zvířátka. Vzaly si košík a naplnily ho mrkví, chlebem a jablky. Co 

košíček naplnily, vydaly se na cestu. Cesta byla dlouhá a strašidelná nejen kvůli 

tomu, že už se začalo stmívat a začali tam výt vlci. V tu dobu prohlásila Tonička, že 

se bojí a dál už nejde. Barunka jí začala přemlouvat, ať se nebojí, že už tam brzy 

budou. Barunka nakonec Toničku přemluvila. A tak se vydaly na cestu. Barunka mě-

la pravdu, přešly kopec a už tam byly. Vše, co nesly v košíčku, daly do krmelce a po-

té se vydaly na cestu domů. Cestou domů si zpívaly vánoční koledy, aby jim cesta 

rychleji utíkal. Po nějaké době přišly domů a tam už na ně čekali rodiče s večeří. To-

nička s Barunkou usedly ke stolu a pomodlily se. Po večeři byl čas rozbalit si dárky. 

Holčičky byly nadšené a chtěly si hrát, ale už musely jít spát. | Karolína 

 

Vánoční blázen 

V jedné zemi na Východě žil před dvěma tisíci lety mladý blázen. Jako každý blázen 

snil i on o tom, že se jednou stane moudrým. 

Miloval hvězdy. Nikdy jej neunavilo pozorovat je a při tom žasnout nad nekonečností 

nebe. A tak se stalo, že jedné noci neobjevili novou hvězdu jen králové Kašpar, Měli-

char a Baltazar, ale i tento blázen. 

„Ta nová hvězda je jasnější než ostatní“, myslel si. „To bude královská hvězda – 

narodil se nový vladař! Chci mu nabídnout své služby. Vždyť jestliže je to král, bude 

určitě potřebovat také nějakého blázna. Vydám se na cestu a budu jej hledat. Hvěz-

da mě povede.“ | Milan 

Milane, příště musíš uvést, kde sis text „půjčil“. A my ostatní si najdeme, jak to 

s „bláznem“ dopadlo. 

 



LISTOPAD strana: 10 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

Kde se vzaly? 

První zmínky o křesťanském slavení Vánoc pocházejí z 2. století, datum 25. prosince 

je doložen ze 4. století z Říma. K Vánocům také patří hodně zvyků jako koleda, cu-

kroví a vánoční dárky, které podle české tradice nosí Ježíšek. Historicky je za vznik 

Vánoc možné považovat období na přelomu třetího a čtvrtého století, protože první 

zmínky jsou v řeckém kalendáři z roku 354. Je možné usuzovat, že první Vánoce se 

v Římě slavily kolem roku 330. V 19. století se v Česku začal rozšiřovat také původ-

ně protestantský zvyk zdobení vánočního stromku. Ve 20. a 21. století se Vánoce 

v mnoha zemích chápou především jako svátky pokoje, rodiny a lásky a lidé je slaví 

v rodinách bez ohledu na náboženské vyznání. Zvyku dávat dárky se bohužel hodně 

využívá v obchodě a reklamách... | MichalK 

 
 

 

Dárky. Dárky? Dárky! 

 

1. Je lepší kupovaný, nebo vlastnoručně vyrobený dárek? 

2. Jaký typ dárků mám nejraději X vůbec nemám rád? 

 

 Mám raději kupovaný, protože vyrobený mi přijde zbytečné, aby se někdo 

namáhal. 

 Nejraději mám elektroniku, minulé Vánoce jsem dostal počítač, dokonce vý-

konnější, než jsem chtěl, hned jsem ho musel jít vyzkoušet. Ale za žádný se 

nezlobím. | Jakub 

 



LISTOPAD strana: 11 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

 Tak vyrobený dárek je asi lepší než kupený. I když zaleží, komu to dáváme, 

jestliže to dáme třeba babičce, dědovi nebo rodičům, tak si myslím, že jim to 

udělá radost. A zase si myslím, že kupovaný dárek udělá radost více dětem 

nebo kamarádům.  

 Typ dárku, který mám nejraději, jsou knížky, sprchový gel, šampon nebo něja-

ké oblečení. Co třeba nemám ráda za dárky, jsou moc drahé dárky. | Lucie 

 

 Pro mě je dobrý kupovaný i vlastnoručně vyrobený dárek, protože já jsem rád 

za vše, co dostanu, protože vím, co všechno pro mě dělají rodiče, a vím, že by 

byli smutní, kdyby viděli, že se mi ten dárek nelíbí, takže chci, aby viděli, že 

jsem rád za každý dárek. 

 Nejraději mám všechny typy dárků, jak už jsem říkal, já jsem za vše rád, co 

dostanu. | Josef 

 
 Podle mě je lepší vlastnoručně vyrobený, ale rychlejší je vždy něco koupit. 

 Mám rád typ dárku jako obálka s penězi, protože si můžu koupit, co chci, 

a všem je to jedno a nezajímá je to. Nemám rád dárky, které se mi nebudou 

hodit v životě a akorát mi budou zabírat místo v pokoji. | MichalH 

 

 Já osobně bych řekl, že tak půl na půl. Nejlepší je vyrobit něco, co se danému 

člověku bude líbit, a koupím mu i něco, co využije. 

 Já osobně mám rád oboje, když mi někdo něco vyrobí, tak si vždycky pozitiv-

ně vzpomenu na daného člověka, a když mi zase něco koupí, tak to mohu vy-

užít, třeba nářadí nebo věci, které třeba v budoucnu budu využívat. | MichalK 

 

 

 



LISTOPAD strana: 12 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

 

 

 

 



 

 

 


